
Pagina 1 din 2 

 

 
 
 

     JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea lucrărilor de întreținere a spațiilor verzi 
 

Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţ ă 
ordinară azi – 30.09.2024, 

 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Izvoarele, județul Teleorman și 

Referatul de aprobare al  primarului comunei, înregistrat sub nr. 40/19.09.2024; 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4595/19.09.2024; 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate: Comisia pentru programe de 

dezvoltare economico-socială, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia publică locală, 
juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice a drepturilor cetăţenilor, protecţia mediului, servicii 
şi comerţ; 

 
Ținând cont de prevederile: 
- Adresa nr. 1312/28.08.2024, înregistrată la U.A.T. Comuna Izvoarele sub nr. 

4322/29.08.2024, prin care, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „Managementul 
Deşeurilor Teleorman”, ca urmare a solicitărilor operatorului de colectare şi transport 
Asocierea IRIDEX GROUP SALUBRIZARE SRL (lider) şi SC A&V SPEED CONSTRUCT SRL 
(asociat), a solicitat unităţilor administrativ – teritoriale, membre ale asociaţiei, toaletarea 
copacilor pentru facilitarea accesului autocompactoarelor pe străzile acestor comune, în 
situaţia în care coroanele copacilor îngreunează sau pot îngreuna accesul nestânjenit al 
echipamentelor de colectare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin. (7)  lit. i), lit. k), lit. r), art. 139 alin. (1) şi alin. (3) 
lit. e), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi 
din intravilanul localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 2 

 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă realizarea lucrărilor de întreținere a spațiilor verzi de pe 
teritoriul comunei Izvoarele, județul Teleorman, în suma de 25000 lei TVA inclus, din bugetul 
local al comunei Izvoarele pe anul 2024, conform devizului estimativ, anexă la prezenta 
hotărâre. 
 

Art. 2. Primarul Comunei Izvoarele și compartimentele de specialitate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii contenciosului 

administrative nr. 554/2004. 
 
Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul 

prevăzut de lege, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

                                                      Președinte de ședință, 
                                                             Stoian  Marian  
 
 
 
                                                                                                     Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                   Secretar General U.A.T., 
                                                  Vîrban Mihai – Laurenţiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZVOARELE 
H.C.L. nr. 40/30.09.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri”,  din totalul de 
11 consilieri în funcţie, 11 prezenţi. 


	JUDEŢUL TELEORMAN

